

# Gazeta Gdańska

10 stron - rok XLVII  
cena 10 fen.

**ORAZ WYDAWNICTWA:**

DZIEŃ POMORZA — DZIEŃ GRUDZIĄDZKI ILUSTROWANY — DZIEŃ BYDGOSKI ILUSTROWANY  
DZIEŃ KOCIEWSKI — GŁOS NIESZAWSKI (DZIEŃ CIECHOCIŃSKI) — GAZETA MORSKA ILUSTROWANA  
DZIEŃ TCZEWSKI ILUSTROWANY — DZIEŃ CHEŁMIŃSKI — GAZETA MOGILEŃSKA — — —

Redakcja i Administracja: Gdańsk, Kaszubski Rynek 21. Telefon 21494. Konto czekowe P. K. O. 192-212

Wzruszający obrazek z Malagi



Grupa zmaltretowanych przejściami i głodem kobiet wita wkraczające oddziały powstańców.

Goering w Zamku warszawskim



General Goering wpisuje się do książki pamiątkowej w siedzibie Pana Prezydenta R. P.

Z kongresu b. kombatanów w Berlinie



Minister Rudolf Hess wita się z uczestnikami kongresu.

## Przełamanie atmosfery psychicznej w społeczeństwie Wspólnym wysiłkiem - rozbudowa gospodarcza Polski

Zmniejszenie spożycia, uszczuplenie wytwórczości, wzrost bezrobocia — oto były przejawy najbardziej charakterystyczne w okresie kryzysu gospodarczego. Przejawy natury materialnej, dające się ująć w cyfry i wykresy.

Ale poza tymi zjawiskami występowały w tym — na szczęście już minionym — okresie również i przejawy natury psychicznej, które niemniej poważnie oddziaływały. Było to pogłębianie się w społeczeństwie nastroju marazmu, była niechęć do ruszenia z śmielszą inicjatywą, była niewiara w powodzenie. I był coraz bardziej życie gospodarcze paraliżujący pogląd, że najlepiej się na tym wychodzi, gdy się zachowuje bierność, gdy się stosuje metodę „dojutrowania”, przeczekania, przetrzymania, że cnotą główną jest ostrożność, najlepszym zabezpieczeniem „pończocha”, najwygodniejszą pozycją wyrzeczenie się ducha inicjatywy i pomysłów inwestycyjnych.

Ta psychiczna atmosfera działała niemiernie silnie, jak czynniki natury materialnej.

Od pewnego czasu jednak jesteśmy świadkami zupełnie innych nastrojów, nurtujących nasze życie gospodarcze. Kryzysowe metody myślenia, polegające na pochwaleniu bierności, na lubowaniu się w cnotę „przeczekania” — ustąpiły na rzecz coraz śmielszego pędu tworzenia, coraz wyraźniejszego ducha inicjatywy i

coraz szerszych zamiarów inwestycyjnych.

Nastój, że najlepiej się czyni, gdy się właściwie najmniej czyni — został przełamany.

Widzimy to wszędzie. Wciąż czytamy o różnych inicjatywach i rozmaitych planach inwestycyjnych — od najmniejszej po największą skalę. Widzimy ten pęd tworzenia w niemal wszystkich ośrodkach samorządu terytorialnego, we wszystkich działach naszego życia gospodarczego, w przemyśle i handlu, w rolnictwie i rzemiośle, w spółdzielczości i indywidualnych warsztatach pracy. Znowu słyszymy i czytamy o możliwościach realnej inicjatywy, o rentowności, o

rozszerzeniu już istniejących warsztatów i powstawaniu czy też planowaniu nowych.

Jest w społeczeństwie z powrotem pęd tworzenia i jest znowu wiara, że doręczna inicjatywa wiedzie do godziwego zysku, że nie grozi więcej dalszy zastój w zbycie, że za tym produkcja może się śmiało rozwijać — oczywiście jeśli jest oparta o uczciwą i zdrową kalkulację.

W tym właśnie momencie przełamania w społeczeństwie nastrojów „kryzysowych”, występuje rząd ze swym wielkim planem inwestycyjnym — koronując niejako pęd tworzenia swą własną inicjatywą. Jeśli tak r a d o s n e było przyjęcie przez o-

pinie publiczną w kraju ujawnionego przez rząd planu inwestycyjnego — to fakt ten ocenimy z tego również stanowiska, iż wielka inicjatywa rządu zbiegła się w czasie z przełomem psychicznym w społeczeństwie, że wielki plan inwestycyjny rządu stanowi analogię do setek i tysięcy planów inwestycyjnych, jakie w całym kraju, wśród sfer samorządu i w kołach naszych gospodarczych, samorodnie się wyłoniły. Społeczeństwo, przebywszy szczęśliwie okres marazmu kryzysowego, widząc, iż w tym okresie Państwo dało sobie radę z własnym budżetem i własną walutą — dziś przebiega do „wyrównania załogłości”, do „podciągnięcia Polski wyżej”. Społeczeństwo stoi na stanowisku, że dawniejsza teza: „prze-trwać” — już należy do przeszłości, natomiast czas na wysunięcie nowej tezy: „TWORZYĆ”.

Ale na tym zakręcie, na tym przejściu z pozycji ochronnej w pozycję atakującą, stoi bardzo ważki nakaz: pęd tworzenia, ogarniający coraz głębiej nasze życie gospodarcze, musi sobie torować drogę poprzez **ZORGANIZOWANIE I SKONSOLIDOWANE SPOŁECZEŃSTWO.**

Im silniejsza będzie więź organizacyjna — tym też większe będą rezultaty ofensywy gospodarczej zarówno rządu (w formie wielkiego planu inwestycyjnego), jak i samorządu i z inicjatywy prywatnej idących innych prób „podciągnięcia Polski wyżej”.

### Prof. Karol Burckhardt-Wys. Komisarzem Ligi Narodów w Gdańsku Decyzja komitetu trzech

Genewa, 18. 2. (PAT.) Sekcja informacyjna sekretariatu Ligi Narodów komunikuje: Stosownie do postanowienia Rady Ligi Narodów z dnia 27 stycznia br., przewodniczący Rady po naradzeniu się z przedstawicielami W. Brytanii, Francji i Szwecji, członkami komitetu trzech dla sprawy Gdańska oraz z przedstawicielem Polski, zamianował na stanowisko **Wysokiego Komisarza Ligi Narodów w Gdańsku na okres trzech lat prof. Karola Burckhardta.**

P. Karol Burckhardt ukończył uniwersytet w Bazylei, po czym wstąpił do służby dyplomatycznej. Od r. 1923 p. Burckhardt

był kierownikiem misji Czerwonego Krzyża w Anatolii, następnie zaś pracował naukowo w Wiedniu i Paryżu. W r. 1927 został docentem, a w 1928 r. profesorem zwyczajnym uniwersytetu w Zurychu. Począwszy od r. 1923 wykladał również w uniwersyteckim instytucie wyższych studiów międzynarodowych w Genewie. W latach 1929 i 1932 uczestniczył z ramienia Szwajcarii w pracach komisji dla spraw współpracy intelektualnej. W r. 1932 wybrany został członkiem międzynarodowego komitetu Czerwonego Krzyża, a w r. 1934 reprezentował ten komitet na 15 tej międzynarodowej konferencji Czerwonego Krzyża

# Senacki klub prac parlamentarnych ukonstytuował się w Senacie

Warszawa 17. 2. (PAT). Dnia 17 bm. odbył się **posiedzenie senackiego klubu prac parlamentarnych**, na którym komitet organizacyjny, uprzednio wybrany, przedstawił zasady organizacji klubu oraz dokonania wyboru komitetu klubowego i omówiono szereg zagadnień, dotyczących prac klubu w bieżącej sesji.

Klub opiera się na następujących zasadach: klub, stojąc na gruncie tradycji Józefa Piłsudskiego w oparciu o konstytucję i w trosce o dobro państwa, ma na celu pogłębienie swych referatów i dyskusji zagadnień, o wchodzących w zakres działalności senatu; Klub jest otwarty dla wszystkich senatorów.

Na posiedzeniu klubu postanowiono zaprosić marszałka Senatu A. Prystora na członka honorowego klubu, wprowadzając tę uchwałę do statutu klubu.

## Obrady w klubie dyskusyjnym posłów i senatorów

(ch) Warszawa, 18. 2. (tel. wł.). Dzisiaj w godzinach wieczornych odbędą się pod przewodnictwem płk. Miedzińskiego, dalsze obrady w klubie dyskusyjnym posłów i senatorów.

## Koncert Paderewskiego w Brukseli

Bruksela 16. 2. (PAT). 20 marca w pałacu Sztuki w Brukseli odbędzie się **koncert Ignacego Paderewskiego**. Dochód z koncertu przeznaczony ma być na fundusz pomocy dla stowarzyszenia ekryptków imienia Ysaie. Stowarzyszenie to powstało z inicjatywy królowej Elżbiety, której znakomity skrzypek Ysaie był profesorem.

## Związek Lekarzy domaga się wykluczenia żydów

(x) Poznań 18. 2. (tel. wł.) Okręgi wielkopolski, pomorski i śląski Związku Lekarzy Państwa Polskiego wystosowały pismo do zarządu głównego w Warszawie z propozycją odbycia walnego zebrania w Poznaniu.

Na zebraniu tym postawiony będzie wniosek wprowadzenia paragrafu aryjskiego w stowarzyszeniu na terenie całej Polski.

Dotychczas uchwałę tego rodzaju wprowadził Związek Lekarzy na Śląsku.

## Pogrzeb Grzeszolskiego

Kraków 18. 2. (PAT). Dzisiaj o godz. 14,30 z domu pogrzebowego na cmentarzu rakowickim odbył się **pogrzeb inż. Pawła Grzeszolskiego**, zmarłego w ub. sobotę śmiercią samobójczą w Krakowie.

Stan przebywającej w szpitalu Grzeszolskiej z każdym dniem ulega znacznej poprawie.

## Do Berezki Kartuskiej

Chrzanów, 18. 2. (PAT.) Salomon Wiener, zamieszkały w Trzebini, został odstawiony do miejsca odosobnienia w Berezce Kartuskiej za działalność wywrotową.

## 6 mies. za obrazę Hitlera Wyrok Sądu Okr. w Rybniku

Katowice 18. 2. (PAT). Przed izbą karną Sądu Okręgowego w Rybniku odbyła się wczoraj rozprawa przeciwko wydawcy „Katholische Volkszeitung” Arturowi Trunkhardtowi, oskarżonemu z art. 111 k. k. o **obrazę kanclerza Hitlera, jako Głowy Państwa**. W wyniku rozprawy Sąd skazał oskarżonego na 6 miesięcy więzienia z zawieszeniem na 3 lata.

## Samochodowa wyprawa złodziei przez Gopło

Poznań, 16. 2. (PAT) Niezwykłego włamania dokonano w majątności **Popowo nad Gopłem**. W czasie mroźnej nocy włamywacze przejechali przez zamrznięte jezioro Gopło ciężarówką autem i podjechawszy pod oborę, wyważyli drzwi, a wpędziwszy 50 rasowych owiec na samochód, odjechali tą samą drogą. Poszkodowany oblicza swe straty na przeszło 1000 zł.

Komitet klubu został wybrany w składzie następującym: prezes — wicemarszałek sen. W. Makowski, wiceprezesa — sen. gen. Zarzycki i sen. Rostworowski, sekretarz generalny — sen. Gwiżdż, skarbnik — sen. Rudowski, gospodarz klubu — sen. Jaroszewiczowa, członkowie — sen. Kudelska, sen. Dąbkowski i sen. Lechnicki.

W toku obrad nad pracami klubu postanowiono opracować regulamin Senatu. omówiono zadania komitetu techniki ustawodawczej, sprawę kontaktu z prasą, zagadnienie życia wewnętrznego klubu oraz sprawę wzajemnego porozumienia się przed dyskusją plenarną nad budżetem.

## Zmiany personalne

### w departamencie obrotu pieniężnego Min. Skarbu

Warszawa, 18. 2. (PAT). W departamencie obrotu pieniężnego Ministerstwa Skarbu dokonane zostały ostatnio zmiany personalne. Mianowicie długoletni dyrektor departamentu p. **Włodzimierz Baczyński powraca do Banku Gospodarstwa Krajowego** w swym dawnym charakterze dyrektora tegoż Banku. Jednocześnie zastępca dyrektora departamentu obrotu pieniężnego

p. **Anatol Minkowski** przechodzi na stanowisko dyrektora niedawno powołanego Polskiego Instytutu Rozrachunkowego. W związku z objęciem przez p. Baczyńskiego i Minkowskiego nowych stanowisk, **dyrektorem departamentu obrotu pieniężnego mianowany został p. Wiesław Domaniewski**, dotychczasowy naczelnik wydziału kredytu zagranicznego w Ministerstwie Skarbu.

## Reprezentacyjne polowanie w Białowieży

### Dzisiaj Goering wyjechał na Polesie

(ch) Warszawa 18. 2. (tel. wł.) Wczoraj w Białowieży odbyło się reprezentacyjne polowanie, z udziałem Prezydenta RP., generała Goeringa i zaproszonych gości. Wieczorem o godz. 10 przed pałacem w Białowieży nastąpił rozkład upolowanej zwierzyny. Ogółem

zabito 3 wilki, 3 rysie, i 10 dzików. Premier Goering zabił 3 wilki i 2 dziki.

Dzisiaj premier Goering wyjechał na Polesie do Iwacewicz, gdzie weźmie udział w dalszych polowaniach.

## Z kongresu b. kombatantów w Berlinie



Jak wiadomo, w Berlinie odbywa się kongres b. kombatantów, na który zjechali przedstawiciele 14 państw. Na ilustracji — premier Goering wita się z delegatami.

# „Czerwoni” donoszą o swych sukcesach na froncie pod Madrytem

Madryt, 18. 2. (PAT.) Rada obrony Madrytu opublikowała dzisiaj w południe następujący komunikat: **Podczas ofensywy, podjętej wczoraj przez wojska republikańskie na froncie Jarama, przeciwnik zmuszony był do opuszczenia szeregu pozycji, z których w ciągu ub. tygodnia usiłował zagrozić połączeniom pomiędzy Madrytem a Walencją.** Na niektórych odcinkach odwrót powstańców odbył się w nieładzie. Porzucili oni broń i amunicję, która wpadła w ręce wojsk rządowych. Naczelne dowództwo republikańskie ocenia, że podczas wczorajszego natarcia wojska rządowe przesuwały się na tym froncie o 5 km. naprzód. Sądzą, że pozycje, zdobyte przez wojska rządowe na froncie **Marancsa**, posiadają do-

nieśne znaczenie strategiczne. Napad lotniczy na Madryt, dokonany przez eskadrę samolotów bombardujących Junkersa, o-

## Papież Pius XI powraca do zdrowia

Citta del Vaticano, 18. 2. (PAT.) Ojciec Święty codziennie odbywa próbę chodzenia po wielkim salonie, w którym odbywają się audiencje, lub jeśli pogoda na to pozwala, po oszklonym balkonie, wychodzącym na podwórzec św. Damazego. Owe krótkie przechadzki odbywają się zazwyczaj około godz. 16 i, jak dotychczas, **dotąd nie wpływają na stan zdrowia Ojca Świętego**. Zachowywane są wszelkie ostrożności, aby uchronić Ojca Świętego przed zmęczeniem. Lekarz nadal odwiedza Ojca Świętego trzy lub cztery razy dziennie.

## Wymiana entuzjastycznych depeesz między gen. Franco a b. królem Alfonso X'II

Paryż, 18. 2. (PAT.) Havas donosi z Salamanki, że **gen. Franco** otrzymał od przebywającego w Rzymie **b. króla Alfonsa XIII** entuzjastyczną depeesz gratulacyjną z powodu zdobycia Malagi. Gen. Franco odpowiedział serdeczną depeeszą dziękczynną.

## Próba ucieczki Radka z więzienia GPU

(x) Bukareszt, 18. 2. (tel. wł.) Dziennik bukareszteński „Frontul” podaje sensacyjną wiadomość o ucieczce z więzienia GPU głównego oskarżonego w niedawnym procesie trockist. wskim — **Karola Radka Sobelshona**. Według informacji tego pisma, w ucieczce mieli Radkowi dopomóc trzej młodzi zwolennicy Trockiego. Panuje przypuszczenie, że ucieczka była już dawno uplanowana i że poufne czynności GPU spodziwały się jej już w okresie wydawania wyroków w procesie. W ostatniej jednak chwili Stalin miał zmienić zdanie i wydać polecenie zlikwidowania tej ucieczki. Mówią również, że próba ucieczki Radka była prowokacją zorganizowaną przez GPU, a mającą na celu wykrycie jednego z konspiracyjnych kół opozycji.

Uciekającego Radka schwytano, a jego współnicy zostali rozstrzelani. Wiadomości te brzmią bardzo fantastycznie i wymagają potwierdzenia.

## Już od soboty

Paryż, 18. 2. (PAT.) Havas donosi z Berlina, że **dekret, zakazujący werbunek i wysyłkę obywateli niemieckich na wojnę domową w Hiszpanii będzie stosowany również do cudzoziemców**. Cudzoziemcom zostanie zakazany tranzyt przez Niemcy lub wyjazd z Niemiec, jeśli będą chcieli walczyć w Hiszpanii. Wykroczenia przeciwko dekretowi będą surowo karane.

## Kościół bez wieży w Niemczech

Berlin, 17. 2. (Ag.) W nowobudującym się osiedlu w Niemczech Braunschweig - Lehn-dorf, liczącym 8000 mieszkańców, postanowiono wybudować kościół ewangelicki, lecz bez wieży. W osiedlu zostanie wybudowana wieża tylko w gmachu, w którym mieścić się będzie siedziba miejscowej władzy narodowo - socjalistycznej.

## 5 milionów franków na ogień sztuczny

Bombaj, 15. 2. (AG.) Najbogatszy człowiek na świecie, książę indyjski Nizam z Haiderabad, obchodził 25-lecie swego panowania. Wydatki w związku z uroczystościami wyniosą 100 milionów franków, z czego na same ogień sztuczny przeznaczono 5 milionów. W czasie uroczystości jubileuszowych ludność miast i wsi będzie bezpłatnie żywiona.

## Od soboty zakaz wyjazdu ochotników do Hiszpanii wprowadzają również Niemcy

Berlin 18. 2. (PAT.) Jak wiadomo, Niemcy wypowiedziały się przychylnie na rzecz rezolucji londyńskiej w sprawie wprowadzenia w noc, na 20 bm. powszechnego zakazu wyjazdu i dopuszczania ochotników do Hiszpanii.

W dniu 17 bm. wieczorem oświadczone półrządowe, że od dawna przygotowywany

projekt odnośnej ustawy niemieckiej ukazał się w najbliższym czasie. W kołach niemieckich przewidują jednak praktyczne trudności wykonania postanowień komitetu nieinterwencji i dają do zrozumienia, że decyzje londyńskie przychodzą z bardzo poważnym opóźnieniem.

70.000 Włochów i Niemców walczy po stronie powstańców

# Mussolini jest znużony wojną hiszpańską

Czerwoni ochotnicy francuscy domagają się powrotu do kraju — Interwencja obcych państw dobiega końca

Omawiając stan faktyczny interwencji mocarstw w wojnie domowej w Hiszpanii, korespondent dyplomatyczny „Manchester Guardian” stwierdza, że Włochy prowadzą obecnie zakrojone na większą skalę operacje wojskowe w Hiszpanii, mając tam co najmniej 50 tysięcy żołnierzy i okazałe zapasy sprzętu wojennego.

Według korespondenta, wysyłka rosyjskich materiałów wojennych na rzecz wojsk rządu madryckiego zdaje się zmniejszać. Zaciąganie się francuskich ochotników nie tylko prawie zupełnie ustało, ale nawet tysiące rozczarowanych ochotników francuskich domagają się repatriacji.

Interwencja na rzecz wojsk rządu madryckiego słabnie. Również i po stronie powstańczej interwencja, według dziennika, dobiega końca, przynajmniej jeśli chodzi o wysyłkę wojsk i materiałów wojennych.

W ciągu ostatnich kilku tygodni, pisze dziennik, Włochy wysłały potężne posiłki i z kilku portów włoskich odpłynęły do Hiszpanii formacje wojskowe wszystkich kategorii broni oraz olbrzymie ilości sprzętu wojennego. Korespondent zaznacza, że wojna domowa w Hiszpanii przerodziła się głównie w kampanię włoską, skierowaną przeciwko zwolennikom rządu madryckiego i tracącej na sile grupy, która go popiera. Nawet Niemcy, które przez pewien czas zajmowały w wojnie domowej wybitne miejsce zwłaszcza w lotnictwie, odgrywają obecnie tylko drugorzędą rolę.

Obecnie Mussolini dąży do współdziałania z innymi mocarstwami, aby uczynić interwencję skuteczną. Dostateczna ilość wojsk i sprzętu wojennego została już wysłana do Hiszpanii, aby zgnieść siły rządu madryckiego swoją przewagą liczebną żołnierzy i broni. Układ w sprawie ochotników zostanie, zdaniem korespondenta, wykonany, ponieważ dalsza wysyłka ochotników staje się prosto zbyt ciężką.

Gdyby jednak wojska rządu madryckiego zdobywając się na nadludzki wysiłek stawiały skuteczny opór, to zdaniem korespondenta — możliwym jest, że Rzym podejmować będzie swe zobowiązania, wynikające z układu nieinterwencji, nieco mniej rygorystycznie. Dziennik podkreśla, że Mussolini już od pewnego czasu

znużony jest wojną hiszpańską i pragnie ją łącznie z nieinterwencją skończyć. Stanowisko to jest zrozumiałe, jeżeli się uwzględni, że wysiłek wojskowy Włoch jest obecnie bezpośrednio po kampanii abisyńskiej olbrzymi, co zmusza Włochy do ciężkich ofiar.

Dziennik przypuszcza, że Mussolini uważać ma układ o nieinterwencji za korzystny dla siebie, ponieważ układ ten działać będzie przede wszystkim

przeciwko ewentualnej dalszej wysyłce pomocy na rzecz rządu madryckiego, podczas gdy powstańcy już uzyskali wszelką pomoc, potrzebną do odniesienia ostatecznego zwycięstwa, o ile zwycięstwo w ogóle jest możliwe przy pomocy metod czysto wojskowych. W sensie militarnym

szala przechyla się wyraźnie na niekorzyść wojsk rządu madryckiego.

Przy końcu ub. r. istniała pewnego rodzaju równowaga liczebna między t. zw. ochotnikami walczącymi po obu

stronach, aczkolwiek i wówczas powstańcy mieli przewagę pod względem wykształcenia i ekwipunku. Tak zwani ochotnicy po stronie powstańców niewątpliwie przeważają liczebnie t. zw. ochotników po stronie rządu, co najmniej w stosunku 2:1.

Korespondent przypuszcza, że wojska włoskie i niemieckie w Hiszpanii wynoszą obecnie co najmniej około 70 tysięcy, a jeżeli chodzi o wyposażenie wojenne nie ma porównania między obu stronami.



W Maroku hiszpańskim zorganizowano nowe oddziały kawalerii, które wyruszyły w ostatnich dniach na front hiszpański

## Niemcy przygotowują piechotę spadochronową

Korespondencja „Deutsche Wehrbeiträge” zamieszcza wywody majora w min. lotnictwa Rzeszy Schuettela, w sprawie piechoty spadochronowej. Autor omawia rozwój spadochroniarstwa w różnych krajach a w szczególności w Sowietach. Zdaniem autora, pomijając spory dokoła wartości wojsk spadochronowych, należy się w każdym razie

liczyć z ich istnieniem. Nie ulega wątpliwości, że nowa ta broń znajdzie zastosowanie w przyszłej wojnie. Niemcy są i w tej dziedzinie przygotowani, oświadcza mjr. Schuette, jak to wykazały publiczne demonstracje wojsk spadochronowych podczas ostatnich dożynek na Bueckeberg.

## Blum zapowiada „pauzę” w reformach społecznych

### Pogłoski o zmianach w rządzie francuskim

Paryż, w lutym

W kołach parlamentarnych dało się ostatnio zauważyć szczególne ożywienie, któremu towarzyszyły pogłoski na temat możliwych zmian w łonie rządu. Pogłoski te, które przedostały się do prasy, zapowiadały, iż może jeszcze w tym tygodniu nastąpi oświadczenie

premiera Bluma, który, nie ukrywając trudnego położenia finansów, miałby wezwać wszystkie stronnictwa, opierające się na zasadzie obrony republiki, do zawarcia „rozejmu politycznego”.

Jednocześnie dzienniki przyniosły informacje, jakoby min. Chautemps odbywał rozmowy w kuluarach parlamentarnych z przedstawicielami centrum, co dało podstawę do przypuszczeń, iż min. Chautemps przygotowuje podstawy do nowej, szerszej kombinacji rządowej. Skrajnie prawicowy tygodnik „Choc” przypisuje wyraźnie ten zamiar min. Chautemps, zaznaczając, iż działa on rzekomo ściśle w porozumieniu z premierem. Pogłoski te wywołały oficjalne zaprzeczenie.

Agencja Havasa ogłosiła popołudniu komunikat, stwierdzający, iż odpowiedzialne koła polityczne zaprzeczają informację, jakoby premier nosił się z zamiarem złożenia w tym tygodniu deklaracji na temat sytuacji finansowej, oraz na temat zamiarów ewentualnych zmian w składzie rządu.

Jakkolwiek zaprzeczenie to kładzie kres pogłoskom o zmianach w łonie gabinetu, nie mniej jednak w kołach, zbliżonych do rządu, jak również w kołach gospodarczych, wyrażane jest życzenie, by ze względu na trudną sytuację finansową, jak również ze względu na wystawę, do której przykłada się coraz większe nadziewanie, jako do bodźca, który ożywi życie gospodarcze, doprowadzić do odprężenia politycznego i rozje-



### Jak dalece Niemcy są przygotowani do wojny?

Paryż, 18. 2. W „Petit Parisien” został zamieszczony artykuł, w którym autor omawia zbrojenia niemieckie oraz rezultaty tych zbrojeń. Autor stwierdza, że armia uderzeniowa niemiecka cierpi na dwa poważne błędy organiczne, które wymagać będą jeszcze dłuższego czasu, celem usunięcia ich. Dywizje pancerne zaopatrzone są przeważnie w małe wozy pancerne, o opancerzeniu grubości 18 mm. Wozy te może zwalczać skutecznie broń francuska. Program budowy wołów średnich i dużych, który miał być ukończony w roku 1936, zostanie ukończony dopiero w roku 1939. Dalej brakuje piechocie niemieckiej 30.000 kapitanów i majorów. Z końcem roku 1937 stan 20.000 zostanie osiągnięty, brakować jeszcze jednak będzie 10 tysięcy, na uzupełnienie których potrzeba dłuższego czasu.

Inne mocarstwa zbroją się w szybkim tempie, co świadczy, że o wybuchu wojny w najbliższym czasie nie ma mowy.

### Armia Trzeciej Rzeszy będzie rasowa

Osoby pochodzenia żydowskiego są zwolnieni od służby wojskowej

Jak donoszą z Berlina nowe rozporządzenie w sprawie ewidencji osób, podlegających obowiązkowi służby wojskowej dostosowuje odnośnie przepisy do ustawodawstwa rasowego.

Poborowy musi złożyć deklarację, że po sumierym zastanowieniu się nie znajduje w swym rodowodzie okoliczności, które by świadczyły o pochodzeniu żydowskim. O ile okaże się później, że deklaracja ta nie jest zgodna z prawdą, poborowy winien być niezwłocznie zwolniony z czynnej służby wojskowej lub ze służby pracy. O ile zgóry zachodzi wątpliwość co do rasy poborowego, lub też gdy nie składa on wspomnianej deklaracji, sprawa musi być ustalona w drodze formalnej z dowodów pochodzenia.

### Pogrzeb Rumunów poległych w Hiszpanii



W Bukareszcie odbył się przy tłumnym udziale publiczności pogrzeb 60. dr. Motzy i dr. Marina poległych w szeregach powstańców hiszpańskich. Katafalk z trumnami ciągnęli członkowie „Zelaznej Gwardii” w której polegli byli wybitnymi działaczami

### Popiersie Wojciecha Bogusławskiego w Łodzi



Zdjęcie nasze przedstawia popiersie Ofca Teatru Polskiego odsłonięte uroczystie w Teatrze Miejskim w Łodzi













Giełdy

NOTOWANIA GIEŁDY WARSZAWSKIEJ

Waluty
z dnia 18 lutego 1937 r.
Belgi belg. 89,38—89,50; dol. am. 5,28 i pół

Akcje
Bank Polski 108,00; cukier 27,00; Lilpol 13,00—

Dewizy
Belgia 89,20—89,38—88,02; Berlin 212,78—211,84;

GIEŁDA ZBOŻOWO - TOWAROWA W BYDGOSZCZY

Żyto 30 t. 23,75—24—24,40; pszenica 28,50—28,75;

Poprawę sytuacji gospodarczej w Polsce

stwierdza sprawozdanie Banku Polskiego za rok 1936

Dnia 18 bm. pod przewodnictwem prezesa Władysława Byrki odbyło się doroczne zgromadzenie akcjonariuszów Banku Polskiego.

Sprawozdanie Banku Polskiego które zostało złożone w dniu wczorajszym akcjonariuszom, omawia na wstępie połączenie gospodarcze Polski w r. 1936, podkreślając dalsze korzystne zmiany, jakie dały się zaobserwować w przemyśle i rolnictwie.

spadek procentowego udziału weksli akceptowanych przez rolników. Do której to grupy zalicza się również akcepty Banku Akceptacyjnego i instytucji finansowo-rolnych.

Programy radiowe

Piątek, 19 lutego

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI

6.00 Program lokalny dla Katowic. 6.30 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze”. 6.33 Gimnastyka. 6.50 Muzyka (płyty).

kiestry symfonicznej” — wygłosi prof. Lucjan Kamiński (z Poznania). 20.10—23.00 „Aida” — opera w 4 aktach Giuseppe Verdi'ego.

ROZGŁOŚNIA POMORSKA
7.25 Parę informacji. 7.30—8.00 Muzyka — płyty (z Warszawy). 8.00—14.00 Muzyka — płyty.

ZAGRANICA
16.00 Rzym. Koncert zesp. Kentucky Singers. 10.00 Monachium. Koncert fort. b-moll Czajkowskiego w wykonaniu Alfreda Hoehna.

Sobota, 20 lutego

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI

6.00 Program lokalny dla Katowic. 6.30 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze”. 6.33 Gimnastyka. 6.50 Muzyka (płyty).

ROZGŁOŚNIA POMORSKA

7.25 „Parę informacji”. 7.30—8.00 Muzyka nrbt (z Warszawy). 8.00—12.40 Właściana melodyj (płyty).

16,75—17; otręby pszenne średnie standardowe 17,75; otręby pszenne grube standardowe 17,50—

POZNAŃSKA GIEŁDA ZBOŻOWA z dnia 18 lutego 1937 r.

Zboża. Ceny orientacyjne. Żyto 23,80—23,75 — stało; pszenica 28,75—29,00 — stało.

Tabela loterii z dnia 18 lutego

I i II ciągnięcie GŁÓWNE WYGRANE

5.000 zł na nr: 56282 137416
2.000 zł na nr: 78802 119323
1.000 zł na nr: 168724

Wygrane po 100 zł

19 69 245 514 74 739 39099 356 705 40387 446

III ciągnięcie Wygrane po 100 zł

271 491 948 1370 599 3281 4587 5262

Wygrane po 50 zł

2100 836 49 4071 603 774 84 867 907 40

Wygrane po 100 zł

175 651 869 1195 279 2438 92 3019 241 321

Wygrane po 50 zł

460 736 1533 2484 3220 321 469 4566 620

Komunikat

Podajemy do ogólnej wiadomości, że wszystkie nasze losy I-ej klasy 38 loterii zostały całkowicie rozsprzedane.

Kolektura Loterii Państwowej J. WOLANOW Warszawa.

Wygrane po 50 zł

357 751 835 927 98 1538 788 862 988

Wygrane po 50 zł

152316 468 578 612 139404 518 184286

Wygrane po 50 zł

641 954
152288 319 153328 440 646 154075 501 677

Wygrane po 50 zł

57 503 155148 417 778 135077 696 599

Zakład optyczny Oskar Meyer... Sumienne wykonanie wszystkich okularów

I. OGŁOSZENIE.

Zwyczajne Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów Pomorskiej Elektrowni Krajowej „Gródek” Spółki Akcyjnej w Toruniu

Porządek obrad: 1) Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej oraz rozpatrzenie i zatwierdzenie bilansu i rachunku strat i zysków za rok 1936.

Pomorska Elektrownia Krajowa „Gródek”

Spółka Akcyjna ZARZĄD: inż. A. Hoffmann

Km. 1880/36. 65/37, 30/37.

LICYTACJA PRZYMUSOWA.

Dnia 24 lutego 1937 r. o godz. 10 sprzedają w Starogardzie w drodze przymusowej więcej dającemu za gotówkę:

Konfekcję damską i męską, jak: ubrania, płaszcz, męskie i damskie, towary krótkie, jak pończochy, swetry, czapki, koszule męskie i damskie oraz dużo innych towarów, oszacowanych na sumę 2040,20 zł.

Komornik: Bartkowiak

II. Ukl. 6/36.

Sąd Okręgowy Wydział Handlowy w Toruniu w sprawie układowej firmy A. Mesek i W. Schulze młyn parowy i tartak Sp. jawna w Chelmnie

GDAŃSK POLECAMY NASTĘPUJĄCE FIRMY:

Dom Futrzany TOPELSON... Artykuły futrzane wszelkiego rodzaju.

ROGERIA jedyna POLSKA... Zygmunta Bulińskiego

Magazyn mebli Eug. Perl... Sklepu nie posiadamy.

ŚLIWKI! polecam z nowego transportu... STANISŁAW GRELEWICZ W. Garbary 19, tel. 1853 TORUŃ

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI

Komornik Sądu Grodzkiego w Grudziądzu rewiru I, Lewicki Stanisław, mający kancelarię w Grudziądzu ul. Budkiewicza Nr. 9.

Nieruchomość oszacowana została na sumę zł. 20.000.—, cena zaś wywołania wynosi zł. 15.000.—

Rekojmie należy złożyć w gotowości albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładowych instytucji, w których wolno umieszczać fundusze małoletnich.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie od godziny 8-ej do 18-ej. akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie Grodzkim w Grudziądzu, ul. Budkiewicza Nr. 17, sala Nr. 20.

Grudziądz, dnia 12 lutego 1937 r.

Komornik: St. Lewicki

TORUŃ

Wszystcy wiedzą, że MEBLE wszelkiego rodzaju najtaniej kupujesz w firmie B. Wiudarczak

Wirówki do mleka światowej marki poleca K. KUJAWSKI.

Maszyny rolnicze, plugi, brony, wały, siewniki, wszelkie części zapasowe poleca K. Kujawski.

Niniejszym podaję Szanownej Klientel do wiadomości, że stworzyłem warsztat bednarSKI

W Toruniu, przy ul. Mickiewicza 91, w podwórzu. Przyjmuję wszelkie zamówienia wchodzące w zakres bednarstwa.

Remont wszelkich maszyn budowa zbiorników boilerów autog, spawanie K. KUJAWSKI

Placy budowlane w dobrym punkcie (ulica urzędowa) sprzedam. Wiadomość: Toruń, Matejki 52, m. 2, tel. 2770.

CZAPKI wojskowe — urzędnicze, szkolne i wszelkich organizacji poleca fachowa WYTWÓRNICZKA CZAPEK M. ZIELIŃSKA

Na składzie posiada wszelkie odznaki wojskowe i organizacyjne. Sprzedaj det. i hurt. Telefon 22-06. 917

Zgubiono dowód osobisty kolejowy, na nazwisko Bieniaszewski Tadeusz. Uprasza się zwrócić do „Dnia Pomorza” Toruń.

Zgubiono dowód tożsamości P. K. P. na nazwisko Kopkowski Antoni. Uprasza się zwrócić Brzozów p. Toruń II.

Pianino pierwszorządne z zagranicznych czarne sprzedam zaraz tanio. Adres w administracji „Dnia Pom.” Toruń. 706Ck

LICYTACJA. W sobotę, dnia 20 lutego 1937 r. odbędzie się w Grudziądzu. Plac 23 Stycznia 8/10 o godz. 10 druga licytacja 10 szt. jątwek 2-letnich.

Obwieszczenie o licytacji. Na zasadzie art. 676—681 k. p. c. (tekst jednolity — Dz. Ust. R. P. nr. 112/32 poz. 934) ogłaszam, że w dniu 25 marca 1937 r. o godzinie 10 przed południem odbędzie się w Sądzie Grodzkim w Pucku, w sali rozpraw licytacja nieruchomości położonej w Leśniewie pow. morski.

Obwieszczenie o licytacji. Na zasadzie art. 676—681 k. p. c. (tekst jednolity — Dz. Ust. R. P. nr. 112/32 poz. 934) ogłaszam, że w dniu 25 marca 1937 r. o godzinie 10 przed południem odbędzie się w Sądzie Grodzkim w Pucku, w sali rozpraw licytacja nieruchomości położonej w Leśniewie pow. morski.

Nieruchomość Leśniewo wykaz L. 21 składa się z domu mieszkalnego, chlewu, obory i stajni, stodoły, szalasu, roli o obszarze 7,29,50 ha.

Nieruchomość Leśniewo wykaz L. 21 oszacowano na sumę 9916,30 zł. Cena wywołania 7437,22 zł.

Rekojmie należy złożyć w gotowości albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładowych instytucji, w których wolno umieszczać fundusze małoletnich.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie od godziny 8-ej do 18-ej. akta zaś postępowania egzekucyjnego przeglądać można w Sądzie Grodzkim.

GDYNIA „Runo” Najpoważniejsze biuro matrymonialne Gdynia, ul. Świętojańska 77.

Okazyjnie Skład kolonialny z towarami, urządzeniem w dobrym punkcie, czynsz miesieczny niski, sprzedaż z powodu wyjazdu. Zgłoszenia: „Polonia” Gdynia, ul. 10 Lutego 17, telefon 24-65.

Okazja sprzedam parcele w dobrym punkcie na warunkach dogodnych.

Fortepian w dobrym stanie tanio sprzedam. Gdynia, ul. Abrahama 9, m. 8. 873M

BYDGOSZCZ Mieszkanie 3-pokojowe na ul. Derdowskiego 37, do wynajęcia. Zgłoszenia w kiosku tamże. Grudziądz. Gk912

Osoba, która mi zabrała portfel z dokumentami osobistymi z szatni, w czasie meczu P. P. W. — Sokół III, proszę o zwrot tychże w jakikolwiek sposób. Jan Tylewicz, Grudziądz.

Potrzebny ogrodnik handlowy od zar. Ciecuchowo, poczta Reda. Porulski. 879

Inteligentna panienska pizsaca na maszynie (poszatkujaca) możliwie Szkoła handlowa — poszukiwana. Oferty z odpisem świadectwa do skrzynki pocztowej nr. 28 Gdynia, Urząd Główny. 920M

GRUDZIĄDZ Kawiarnia centrum Bydgoszczy, do brze prosperująca na sprzedaż. Informator: Bydgoszcz, Śniadeckich 42. 923B

OGŁOSZENIA: wiersz milimetrowy na stronie 1-lamowej 0,30 zł... Wskazywanie wiersza 50 st. za wiersz.

Redaktor odpowiedzialny na Bydgoszcz: Czesław Kofeński, Bydgoszcz ul. Marsz. Focha 12. — Redaktor odpowiedzialny na Gdyni: Wiktor Misiałkowski.

Bacność Rodacy! Dobrze i tanio kupuje się w firmie BEKLEIDUNGS und KREDITHAUS Gdańsk, Hundegasse 20, t. p.

Reklama dźwignią handlu!

BEKLEIDUNGS und KREDITHAUS Gdańsk, Hundegasse 20, t. p. Zakup na najkorzystniejszych warunkach na raty.

UWAGI: Ogłoszenia drobne przyjmujemy wyłącznie za gotówkę. Najmniejsze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów.